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Úvod

Ve své práci se zaměřím na tři souborné výstavy zahraničních umělců – sochaře

Augusta Rodina, malíře Edvarda Muncha a sochaře Émila Antoina Bourdella,

které uspořádal Spolek výtvarných umělců Mánes (dále jen S.V.U. Mánes) v letech

1902 až 1909 v Praze. Podle dobových archivních pramenů, výstavních katalogů

a odborného tisku se budu snažit rekonstruovat přípravu výstav od prvotního

nápadu, propagace až k jejich realizaci. Na základě rozboru článků v soudobé

publicistice budu sledovat bezprostřední dobové ohlasy těchto výstav. Zároveň

se pokusím zjistit, jakou zájmovou skupinu mohly výstavy oslovit a do jaké míry

bylo soudobé publikum obeznámeno s díly jednotlivých umělců ještě před

zahájením nebo v průběhu jejich trvání.

V průběhu práce budu tyto výstavy hodnotit z kurátorského pohledu, abych

mohla srovnat úkoly tehdejších pořadatelů výstav1 se současnou kurátorskou

praxí, protože sama bych se v budoucnu chtěla této profesi věnovat.

Ze stejného úhlu pohledu porovnám dobové hodnocení výstav se zpětnými

pohledy pozdějších českých historiků, teoretiků a kritiků umění, kteří sledovali

bezprostřední i dlouhodobý ohlas těchto jednotlivých výstav v české umělecké

tvorbě. S tím souvisí i hodnocení významu výstavní a publikační činnosti S.V.U.

Mánes.

Ve své práci se zabývám obdobím od roku 1902 až do roku 1909, kdy S.V.U.

Mánes pořádal v relativně rychlém sledu tyto tři významné výstavy.

S.V.U. Mánes se zabýval výstavní činností od roku 1898, kdy v Topičově salonu

uspořádal svou první členskou výstavu. Ale zásadní výstavní akcí v moderním

stylu byla až Rodinova výstava v Praze v roce 1902, pro kterou byl speciálně

vybudován výstavní pavilon pod Kinského zahradou. S.V.U. Mánes předvedl v

této secesní budově nové způsoby prezentování moderních uměleckých děl.

Pavilon pak sloužil k výstavním účelům až do roku 1917.

1Role kurátora nebyla tehdy ještě vymezena jako dnes.
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Kritické zhodnocení pramenů a literatury

Ve své práci využívám dobové písemné a obrazové prameny, které jsou uloženy

v několika institucích, jedná se o Archiv hlavního města Prahy, Archiv Národní

galerie, knihovnu Uměleckoprůmyslového muzea, Národní galerii v Praze a

Národní knihovnu v Praze.

Hlavním úkolem archivů je shromažďovat, uchovávat a zpřístupňovat historicky

cenné písemnosti, které vznikly z činnosti právnických a fyzických osob. Archivy

obecně poskytují badateli hlavní základnu při studiu písemných pramenů,

většinou netištěných. Tyto dokumenty jsou v archivech tříděné do tzv.

archivních fondů, které zahrnují dokumenty shromážděné určitou institucí nebo

osobou.2

Archiv hlavního města Prahy shromažďuje a uchovává historické dokumenty,

které podávají svědectví o minulosti naší metropole. Je v něm také uložen fond

Spolku výtvarných umělců Mánes a jednotlivé složky ke konkrétním výstavám.

V rámci tohoto fondu jsem pracovala s osobní korespondencí členů S.V.U.

Mánes nebo s oficiálními dopisy, které spolek posílal důležitým pražským

institucím.

Archiv Národní galerie je odborné pracoviště, které se specializuje na

uchovávání a zpřístupňování archivních dokumentů vypovídajících o vývoji

výtvarného umění. Shromažďuje prameny, které vznikly na půdě Národní galerie

v Praze a jejich právních předchůdců (Společnost vlasteneckých přátel umění v

letech 1796–1950, Krasoumná jednota pro Čechy 1842–1939, Moderní galerie

1901–1942, Českomoravská zemská galerie 1939–1945), a také písemné

pozůstalosti výtvarných umělců, sběratelů, historiků, teoretiků a kritiků umění.

Pro moji práci byly stěžejní dopisy sochaře Josefa Mařatky, které jsou částečně

uloženy v tomto archivu a v roce 1987 byly některé publikovány v knize

vzpomínek Josefa Mařatky, kterou uspořádali historici Jiří Dvorský a Anna

Masaryková.3

2HROCH, Miroslav: Úvod do studia dějepisu, Praha, 1985, s. 185.
3MAŘATKA, Josef: Vzpomínky a záznamy, Praha, 1987. V roce 2003 bylo publikováno druhé vydání pod
Univerzitou Karlovou v Praze, kde úvodní stať napsal historik umění Petr Wittlich.
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Z archivních pramenů jsem získala informace o výstavbě pavilonu S.V.U.

Mánes, o převozu děl, dobových účtech, provedení instalace expozic a zároveň

jsem sledovala bezprostřední ohlasy vystavujících umělců a organizátorů těchto

výstav. V práci s tímto typem pramenů jsem brala v úvahu, že osobní

korespondence je dokument subjektivní povahy a vyžaduje citlivou kritiku.

Zároveň představuje badatelsky nejcennější část písemných pozůstalostí a

přibližuje osobní život autora a postoje k určitým událostem.4

Literaturu k tématu jsem vyhledávala v katalozích knihoven

Uměleckoprůmyslového muzea, Národní galerie v Praze a Národní knihovny v

Praze.

Knihovny jsou zařízením, které shromažďuje, uchovává, eviduje a zpřístupňuje

sbírky tištěných, popřípadě rukopisných materiálů jako zdrojů poznatků a

informací, a to s posláním vědeckým, osvětovým či všeobecně kulturním.5

V knihovnách Uměleckoprůmyslového muzea6 a Národní galerie v Praze7 jsou

dostupné katalogy k výstavám, které S.V.U. Mánes pořádal. Tyto katalogy byly

pro mé téma jedním z nejvýznamnějších pramenů, neboť plnily funkci průvodce

výstavami i dílem autorů, což v té době bylo převratné.

Důležitý zdroj informací pro mou práci představoval denní a odborný tisk,

uložený v Národní knihovně v Praze8. S pomocí novinových a časopiseckých

textů jsem mimo jiné mohla sledovat ohlasy těchto tří výstav.

Dobový tisk jsem dělila na dvě základní kategorie. 1. Kulturní tisk, do kterého

jsem zahrnula časopisy Lumír9, Zlatá Praha10, Moderní revue11, Volné směry12, Dílo13,

4HROCH, Miroslav: Úvod do studia dějepisu, Praha, 1985, s. 155-156.
5HROCH, Miroslav: Úvod do studia dějepisu, Praha, 1985, s. 181.
6Knihovna Uměleckoprůmyslového musea v Praze je v současné době největší českou veřejnou odbornou
knihovnou specializovanou na výtvarné umění a příbuzné obory. Ve svých fondech má knihovna řadu
významných uměleckých encyklopedií, slovníků výtvarných umělců, ikonografických, místopisných,
heraldických a dalších odborných příruček. Významnou součástí fondu jsou i výstavní a aukční katalogy,
průvodce, diapozitivy, předlohy. Knihovní fond je zároveň tvořen mnoha tituly uměleckých a odborných
časopisů. Zdroj: http://www.knihovna.upm.cz/index.php?page=profil
7Fond knihovny Národní galerie zpřístupňuje publikace zaměřené na výtvarné umění – malířství, grafiku,
sochařství, architekturu atd. Součástí fondu jsou také česká a zahraniční periodika, katalogy výstav českých i
světových výtvarníků.
8Národní knihovna v Praze je centrální knihovnou České republiky. Její knižní fond je univerzální, uchovává i
speciální sbírky a konzervační fond. Je největší a zároveň jednou z nejstarších českých veřejných knihoven,
její sbírky mají celoevropský význam.

http://www.knihovna.upm.cz/index.php?page=profil
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Český svět14 a Nová česká revue15 a také literární týdeník Zvon16, časopis katolické

moderny Nový život17 a časopis pro ženy Ženský svět18. 2. Politické deníky, tedy

Národní listy19, Hlas národa20, Právo lidu21, Samostatnost22, měsíčník Česká revue23 a

satiricko-politický časopis Šípy24.

9Tuto „měsíční revue pro literaturu, umění a společnost“ založil v roce 1851 Ferdinand Břetislav Mikovec.
Snažil se povznést českou literaturu na světovou úroveň, a to publikováním překladů i původní tvorby
inspirované zahraničními vzory. Od roku 1877 stál v čele Lumíru Josef Václav Sládek. V této době se okolo
časopisu soustředila skupina spisovatelů, kteří byli označováni jako lumírovci.

[…]


technikou. Po Munchově výstavě v Praze se jeho obrazy začaly kopírovat, malovalo se

„à la Munch“ a přídavné jméno „munchovský“ se objevovalo v mnoha souvislostech. 279

Střety názorů kolem Munchovy výstavy v Praze nasměrovaly české umění

k expresionismu. Podle Wittlicha lze první ohlas Munchova stylu v české tvorbě

zaznamenat už u Jana Preislera (1872–1918) ve studiích k Ženě a jezdci u jezera (1905). 280

Nejvýraznější ovlivnění Munchem v českém prostředí se ukázalo v roce 1907 při prvním

vystoupení mladých malířů sdružených ve skupině Osma281.

Na Bourdellovu výstavu v roce 1909 převažovaly kladné bezprostřední ohlasy a

neprobíhaly takové názorové střety jako při Munchově výstavě. Soudobí kritici umění

Bourdellovo dílo oceňovali, k instalaci výstavy se ale nevyjadřovali.

V průběhu 20. století se historici umění (J. Pečírka, P. Wittlich a N. Savický282) převážně

shodovali, že Bourdellova výstava sice nedosáhla takové publicity jako Rodinova, ale

z hlediska dopadu na kulturu a vývoj českého sochařství byla srovnatelná. Jaromír Pečírka

však ve třicátých letech pochyboval i o Bourdellově významu pro české sochařství. To

dokládá na základě „pařížského deníku“ (1909–1910) sochaře Otty Gutfreunda (1889–

1927)283. Z výroků, které jsou uvedené v tomto deníku, podle Pečírky vyplývá, že

Gutfreund byl stále více ovlivněn Rodinem než Bourdellem.284

278 KOTALÍK, Jiří: S.V.U. Mánes, Výstava k 100. výročí založení Výstavní síně Mánes, Svaz českých výtvarných
umělců Národní galerie v Praze, 1987
279 URBAN, Otto M., Jarka Vrbová, Tomáš Vrba: Edvard Munch: Být sám (obrazy – deníky – ohlasy, 2006, s. 208.
280 WITTLICH, Petr: Malíři české secese, Praha, 2012, s. 134.
281 Tu tvořilo radikální křídlo mladé generace, kterou zastupovali: Emil Filla (1852–1953), Max Horb (1882–1907),
Antonín Procházka (1882–1945), Otakar Kubín (1883–1969), Bedřich Feigl (1884–1965 ), Bohumil Kubišta (1884–
1918), Willi Nowak (1886–1977), a Emil Artur Pittermann (1885–1936). Později se přidali Vincenc Beneš (1883–
1979), Linka Scheithauerová-Procházková (1884–1960) a Václav Špála (1885–1946)
282 SAVICKÝ, N: Francouzské moderní umění a česká politika v letech 1900-1939, Praha, 2011, s. 41,
283 O. Gutfreund studoval v letech 1905–1909 Akademii výtvarných umění u Josefa Drahoňovského. V roce 1909
odejel na studijní pobyt do Paříže a nastoupil na Akademii École de la Grande Chaumièreu do kurzů sochařství E.A.
Bourdella.
284 PEČÍRKA, Jaromír: Moderní francouzské sochařství, Praha, 1935, s. 18-20.
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Petr Wittlich měl v sedmdesátých letech na Bourdellův význam v českém sochařství jiný

názor. Ten opírá o skutečnost, že Bourdelle v roce 1909 v Praze ohlašoval nový styl

sochařství, ve kterém zdůrazňoval vytváření sochy jako architektury. Tento styl byl záhy

označen jako „nový klasicismus“ a velmi rychle si získal podporu konzervativně zaměřené

části pražského publika a především stoupence mezi českými sochaři.285

Inspiraci Bourdellem čerpali v českém sochařství především J. Mařatka, J. Štursa,

J. Horejc a O. Španiel. Ve svých dílech se snažili o harmonizaci vztahů a citovosti

a duchovnosti v podobě nového klasicismu. Josef Mařatka, který znal Bourdella už

z Rodinova ateliéru v Paříži, modeloval v roce 1911 sochy pro fasádu Nové radnice

v Praze na základě anticky klasicizující formule, která znamenala úplný odvrat od

Rodina.286 Bourdellovský způsob (moderní parafráze antiky) využil Jan Štursa v dílech Den

a Noc (1911). Inspiraci antikou také prokázal v díle Hermes (1912) Suchardův žák Jaroslav

Horejc (1886–1983). 287

Dalším českým sochařem, který byl ovlivněn stylem nového klasicismu, byl Otakar

Španiel (1881–1955). Ten v letech 1904–1912 studoval v Paříži, kde se dostával do styku

s mladými sochaři, především Despiauem a Bourdellem. Toto ovlivnění podle Wittlicha

asi nejvíce dokazuje Španielova studijní busta J. E. Purkyně z roku 1910. 288

Při porovnávání významů, které přisuzovali těmto třem výstavám výše uvedení historici

umění v české umělecké tvorbě 20. století, vyplývá, že výstavy Rodina (1902) a Muncha

(1905) v Praze se staly důležitými mezníky ve vývoji českého moderního umění.

Bourdellova výstava (1909) už tak trochu zůstala ve stínu předešlé Rodinovy, ale její vliv

na vývoj českého sochařství ji také nelze upřít.

285 WITTLICH, Petr:Sochařství pražských veřejných prostranství, in: POCHE, E.: Čtvero knih o Praze, Praha našeho věku,
Praha, 1978, s. 197.
286 WITTLICH, Petr: E. A. Bourdelle a jeho výstava r. 1909, Umění IX, 1961, s. 476, viz též : LAHODA, V. -
NEŠLEHOVÁ, M.(eds.): Sochařství před první světovou válkou in Dějiny českého výtvarného umění (IV/I) 1890/1938,
Praha, 1998, s. 317-318.
287 Tamtéž, s. 319.
288 Tamtéž, s. 320.
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