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Hlavní tematický okruh práce Petry Uhlířové představuje trojice souborných výstav

(A. Rodina, E. Muncha a E. A. Bourdella) uspořádaných S. V. U. Mánes v prvním desetiletí 20.

století, čemuž odpovídá i struktura práce, která je rozdělena na úvod, kritické zhodnocení

pramenů a literatury, tři hlavní kapitoly věnované samotným výstavám, závěr a je doplněna

vhodnou obrazovou přílohou.

V úvodu si autorka vymezila čtyři konkrétnější badatelské otázky:

1. Analýza příprav výstav, propagace a jejich realizace.

2. Rozbor dobových ohlasů výstav.

3. Identifikace skupin konzumentů a míry jejich obeznámení s tvorbou daných

umělců.

4. Zhodnocení výstav z kurátorského hlediska ve smyslu komparace současné a

dobové kurátorské praxe.

Metody a informační zdroje jsou vhodně vybrány s výjimkou identifikace a analýzy

konzumentského spektra. Petra Uhlířová pracuje s dobovým odborným, populárně naučným

a politickým tiskem, archivními fondy (ANG, AHMP), katalogy výstav a poměrně rozsáhlým

souborem relevantní sekundární literatury. Zejména tisk a archivní materiály podrobila

dostatečně podrobnému zhodnocení a kritice. Metodické postupy autorka stroze přibližuje

v kapitole věnované kritickému zhodnocení literatury a pramenů: „V práci s prameny a

literaturou využívám metody kompilace a komparace.“ Jádro práce tak má výrazně empirický

a deskriptivní charakter, což v případě daných výstav není s ohledem na dosavadní

zpracování v sekundární literatuře nejlépe zvolená cesta. Poměrně dobře zvládnutý

empirický výklad, ve kterém bohužel chybí alespoň základní širší historický kontext působení

S. V. U. Mánes, však není doplněn odpovídajícími vlastními interpretacemi.

Výtky k obsahu práce

Budu-li postupovat od nejzávažnějších pochybení k méně podstatným, musím práci

Petry Uhlířové vytknout vedle nedostatečných interpretací nevyřešení v úvodu stanovené

otázky týkající se konzumentského spektra. Problém zhodnocení výstav z kurátorského

hlediska a komparace dnešní kurátorské praxe se situací na počátku 20. století autorka velmi

stručně řeší až v samotném závěru. Slabší orientace v historickém kontextu autorku svedla k

nedostatečné analýze „politického“ rozměru sledovaných výstav, resp. k údivu nad ním.

Pokud autorka uvádí informace o nominální hodnotě cen výstavby výstavního pavilonu (s.

18) či uměleckého díla (s. 33-34), bylo by dobré uvést také informace o reálné hodnotě (v

porovnání ke mzdám atd.). Při dostatečné revizi textu práce by autorka jistě přišla na řadu

pochybení např. v předložkových a slovesných vazbách, v Rodinem zadaných rozměrech

vitrín (s. 20)…

Výtky k formální úpravě

Pochybení jistě představuje neuvedení zdrojů informací týkajících se tisku (s. 8) či

biografických údajů osob (např. s. 24). Obecně však odkazy na užité zdroje, až na menší

odchylky (užití kapitálek, kurzivy), odpovídají citační normě.

Práce Petry Uhlířové dle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářské práce a

doporučuji ji k obhajobě. S ohledem na uvedené výtky (zejména nedořešení stanovených

badatelských otázek a slabé či chybějící interpretace) navrhuji známku dobře.
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